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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM N° '} DE 'S DE . ~ancc DE 2.007.
| QF"OTOCGLO il

: iCAl.ﬁrﬂH’ﬁ MUNICIPAL DE BARRA DO /4
Senhor Presidente, wOQJ.;.Q_;Sr “HG,,, 4 . J LU ' o¥

Senhores (as) Vereadores (as), } '»5%3 o
i AU

FUNCIOMARIO
A presente Mensagem encaminha para a apreciagao d6s Senhores,

o Projeto de Lei em anexo, que tem por finalidade a contratacdo temporaria dos
profissionais ali mencionados.

A medida exceptiva se faz necessaria pelos seguintes motiv?s:

Na area da educacgao todos os anos existem contratos para as aulas
livres que sao aquelas deixadas pelos Profissionais que estdo em desvio de fungao,
por recomendacao médica, licenga prémio, licenca para qualificagdo, exercendo a
direcao das escolas e coordenagéo pedagogica entre outras, como ja foi explicitada
em farta documentacdo enviada a esta Casa de Leis.

Também é necessaria a contratacdo desses profissionais porque,
devido a grande demanda que aportou no Sistema Municipal de Ensino, teremos
que contratar esses profissionais, sob pena de o Municipio ndo dar resposta
adequada a populacdo além do que demos posse a todos os concursados, porem
muitas vagas nao foram preenchidas por falta de capacitacao dos candidatos.

Sao realmente funcbes especificas de curta duragcdo e
caracteristicas muito particulares que somente através dessa contratacao se podera
atingir as finalidades propostas, e a maioria dos casos ja foi objeto de autorizagao
legislativa no exercicio anterior, hoje renovada através do presente projeto de lei.

Razao pela qual esperamos a gprovacéao do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT., f5

de 2.007.

ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA
Prefejto Munidipal



ESTADO DE MATO GROSSO S
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETODELEIN°.DE ' DE o .- DE 2.007.

“Dispbe sobre a contratagdo por tempo

PROTOCOLO =) 2 :
rifJE Z’Aém D? ‘359@}: T determlrr\?do para at‘ender. a necessfldrfxde
o jggﬂw temporaria de excepcional interesse publico,
A nos termos do inciso IX do art. 37 da
FUNCIONARIO ) Constituicao Federal, e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, Sr. ZOZIMO WELLIGNTON FERREIRA CHAPARRAL, faz saber que a
Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei: !
Art. 1° - Para atender a necessidade temporaria de excepcional
interesse pliblico e o para a contratagdo de profissionais da educagao substitutos
fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a contratagao por

tempo determinado, dos seguintes profissionais:

| — Area da Educacéo

a)Professor(substituto) 127
b) Apoio Administrativo Educacional (AAE) 27
c) Técnico Administrativo Educacional (TAE) 10

Art. 2° - As contratagbes da area da educacéo seréo feitas por
tempo determinado e improrrogavel de 11 (onze) meses, contados de 01 de
fevereiro de 2007 a 31 de dezembro de 2007.

Art. 3° - A remuneragao do pessoal, de que trata a presente

Lei, sera a mesma fixada para os cargos do quadro efetivo de servidores do

L

Municipio.



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 4° - Ao pessoal contratado nos termos desta Lei, aplica-se
o disposto no Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio, Lei Complementar n°

03/91 Lei Complementar 049/199 e o Regime Geral de Previdéncia.

Art. 5° - O tempo de servico prestado em virtude da
contratacdo nos termos desta lei serd contado para todos os efeitos legalmente

previstos.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT., aocs

e

o

ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA
Prefeito Municipal
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
FPalicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV.A

PARECER N.° 019/2007, EM 19 DE MARCO DE 2007

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Cuida-se de Projeto de Lei n.° 011/2007, de 15
de marco de 2007, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que “Dispde
sobre a contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico, nos termos do inciso IX do art.
37 da Constituigdo Federal, e d4 outras providéncias” (sic).

A matéria deste projeto de lei foi retirada do
projeto de lei n.° 05/2007, aprovado, via emenda substitutiva.

Naquela ocasido, a proposito, fomos pela sua
regular tramitac#o.

Porque ndo houve deliberagdo por esta Casa
Legislativa, regimentalmente, nada impede que seja renovada esta matéria
para apreciacdo e aprovagio, se for o caso, meritoriamente.

No respeitante a contratagdo excepcional de
pessoal pelo o Municipio para determinadas funges visando a plena prestacio
de servigos inerentes a atividade estatal em si (existem atividades paraestatal),
tais como a satide e a educagfo, a Lei Maior admite-a nos termos do artigo 37,
inciso IX.

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:cim: camrag.com.br 1
CEP:78.600-000 Barra do Gargas-Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.V.A

Assim, somos, com a devida licenca, pela
regular tramitag@o do presente projeto de lei, por ser legal e constitucional.

E o pare T 8 m. j..
& \
N\

\»Q

() s
~Izatas Mariane dog; SaRtes-Eilhg
Assesso M‘v
‘i

OAB-SP-Y° 112753
OAB-MT-N.° 3.313-A

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:cimara@camrag.com.br 3
CEP:78.600-000 Barra do Gargas-Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE CONSTITUICAQO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n.° A /2007, de autoria .

\v-/go\,gm foga TR Yy e OC')-/Q-
!

L

A COMISSAO DE QONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando ao PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em Ao de

55 de 2007.

I;unidnal.»
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
LPaliicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n.° _l Wi 2007, de autoria

\/};@\,u ﬁ?@qu@&ﬁb W\IMWMM!\?UQ

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comussdes da Cimara Municipal, em <O de
0% de2007. P

o Gl o

Presidente

K % .
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Vert ANDREIA SANTOS B ALMEIDA SOARES
Relator

Ver®. RONALDO \ﬁ‘_pKL IDA COUTO

“Membro

Phomics pal 3
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldao Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSAO DE EDUCA(;AO CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lein.° A ‘ /2007, de autoria

i * |
\/gd@’t_ ﬁ' X <Y M_mm‘
Cpipel

A COMISSAO DE EDUCAGCAO ,CULTURA, SAUDE E
ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em eplgrafe resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Mumc:lpal em 2O de
03  de2007.

RONAL %E MEIDA COUTO

Presid ente

Minici pal .« =
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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' v [] Projeto de Lei
Protoc. n.° 025, Liv._2Q Fls. 4y ,em2003/07 = g
— = T Projeto Decreto Legislativo
; C OV : 0
e \_) 5 || Projeto de Resolugéio N.
| /2007
D Requerimento
AT " Indicagao
Funciondrio
D Mogio de
| | Emenda
"TAUTOR" Vereadora SONIA NUNES DOS SANTOS - PSDB
Vercadora ANTONIA JACOB BARBOSA — PPS
Vereador RONALDO DE ALMEIDA COUTO .

Vereadora ANDRETA SANTOS DE ALMEIDA SOARES
Vereador WELITON MARCOS R. DE OLIVEIRA

IMENDA ADITIVA 0200 A 2007

“Ao Projeto de Lei n.° 011/2007, de 15.03.07, de
autoria do Poder Executivo Municipal”.

Art. 1° — Acrescenta-se ao Art. 2°, do Projeto de Lei em epigrafe,
Paragrafo Unico, com a seguinte redacio:

SR N e e
Paragrafo Unico — Seja dada prioridade aos profissionais que ja
desempenham suas funcdes na area, com competéncia e zelando pelo cumprimento de suas

atribuices.”
Art. 2° — Revogam—se as disposi¢tes em contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Garcas—MT., em 20 de
marco de 2007.
Y

——

Fls. O1
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dy, DERCY GOMES DA SILVA

REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N°011/07DE 15 DE MARCO DE
2007.

“Dispée sobre contratagdo por tempo
determinado  para atender a
necessidade temporaria de excepcional
interesse publico, nos termos do inciso
IX do Art.37 da Constituicdo Federal,
e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato

Grosso, Sr. ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. — 1° Para atender a necessidade tempordria de
excepcional interesse publico e o para a contratagdo de profissionais da
educagdo substitutos fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
efetuar a contratacdo por tempo determinado, dos seguintes profissionais:

I- Area da educacdo.
d) Professor (SUHSIHIIO L .oiincomminss sosadsmstniomensoansmensntstatons 127
b) Apoio Administrativo Educacional (AAE)....................... IF
¢) Técnico Administrativo Educacional (TAE).................... 10

Art. 2° As contratagoes da area da educacdo serdo feitas
por tempo determinado e improrrogdvel de 11 (onze) meses, contados de 01
de fevereiro de 2007 a 31 de dezembro de 2007.




Paragrafo Unico - Seja dada prioridade aos profissionais
que ja desempenham suas fun¢ées na area, com competéncia e zelando pelo
cumprimento de suas atribuicoes.”

Art. 3°- A remuneragdo do pessoal, de que trata a presente Lei,
serd a mesma fixada para os cargos do quadro efetivo de servidores do
Municipio.

Art. 4° - Ao pessoal contratado nos termos desta Lei, aplica-se o
disposto no Estatuto dos servidores Publico do Municipio, Lei Complementar
n°03/91 Lei Complementar 049/99 e o Regimento Geral de Previdéncia.

Art. 5°- O tempo de servigo prestado em virtude da contratacao
nos termos desta lei sera contado para todos os efetivos legalmente previsto.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo
revogadas as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gar¢cas/MT., aos
dias do més  de 2007.

ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA
Prefeito Municipal



